

Số: 61 /KH-UBND

Văn Quan, ngày 23 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thả cá con giống trong dịp đầu năm 2022**

Căn cứ Luật Thủy sản năm 2017, Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản;

Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản;

Căn cứ Công văn số 9290/BNN-TCTS ngày 12/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản;

Căn cứ Công văn số 510/UBND-NN&PTNT, ngày 06/4/2021 của UBND huyện Văn Quan về việc tăng cường quản lý các hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Văn Quan;

Căn cứ Thông báo số 313-TB/HU ngày 27/01/2022 về kết luận họp giao ban giữa Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ huyện tháng 01 năm 2022.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch thả cá con giống trong dịp đầu năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bổ sung nguồn lợi một số giống, loài thủy sản bản địa, các loại cá truyền thống, phổ biến dễ sinh sống phù hợp với môi trường nuôi, góp phần thiết thực tái tạo và phục hồi nguồn lợi, đa dạng hóa các giống, loài thủy sản trong các vùng nước tự nhiên của huyện, trọng tâm tại hồ Rọ Tý, sông MôPhi để Nhân dân khai thác sau này.

- Nâng cao nhận thức, hành động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản của cộng đồng; xác định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và người dân trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; giữ cân bằng hệ sinh thái, góp phần ổn định sản xuất, cải thiện đời sống cho nhân dân sống tại các vùng sông, suối, hồ trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền phổ biến về Luật Thủy sản năm 2017, các quy định về quản lý khai thác, xử lý vi phạm trong khai thác thủy sản bằng thuốc nổ, xung điện, hóa chất độc hại hủy diệt nguồn lợi thủy sản. Từng bước xã hội hóa công tác bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền rộng rãi ý nghĩa, tầm quan trọng công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, có sự tham gia của các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh, nuôi trồng và khai thác thủy sản trên địa bàn.

- Ưu tiên lựa chọn các đối tượng thủy sản, các loại cá truyền thống, phổ biến dễ sinh sống thả. Các đối tượng cá thả phải đảm bảo tiêu chuẩn kích cỡ phù hợp, khỏe mạnh, sạch bệnh, tỷ lệ sống đạt cao và có khả năng thích nghi tốt với môi trường, cơ cấu giống/loài thủy sản thả phải trong danh mục được phép nhân nuôi theo quy định.

- Lựa chọn địa điểm thả thuận lợi cho đông đảo nhân dân và chính quyền, đoàn thể từ huyện đến cơ sở xã, bản đến tham quan và chọn những vị trí môi trường vùng nước không bị ô nhiễm để thả đảm bảo tỷ lệ sống cao nhất.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền

Mở 01 lớp tuyên truyền phổ biến tóm tắt một số nội dung liên quan về công tác thả cá, các quy định và quản lý, bảo vệ, khai thác và tái tạo nguồn lợi thủy sản của Luật Thủy sản năm 2017, Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 hướng dẫn về Bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02 tháng 01 năm 1998 và Chỉ thị số 19/2014/CT-TTg ngày 30 tháng 07 năm 2014 về cấm sử dụng chất nổ, xung điện hóa chất độc hại để khai thác thủy sản và các văn bản khác liên quan.

### 2. Tổ chức thả cá thuộc Chương trình UBND huyện

#### 2.1. Tổ chức lễ thả cá:

Thành phần: Đại diện lãnh đạo huyện ủy, UBND huyện, lãnh đạo một số Phòng, ban, ngành liên quan, cơ quan truyền thông, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện, lãnh đạo xã Tú Xuyên, thị trấn Văn Quan và 25 - 30 các hộ gia đình có tham gia đánh bắt, khai thác, nuôi trồng thủy sản trên khu vực đến dự để chứng kiến và tuyên truyền.

#### 2.2. Địa điểm dự kiến thả cá:

Khu vực sông MôPhi thị trấn Văn Quan; hồ Rọ Tý, thôn Khòn Cọng, xã Tú Xuyên.

#### 2.3. Thời gian thực hiện: Quý II năm 2022.

2.4. Đối tượng thả, kích cỡ cá, trọng lượng, số lượng (Số lượng, khối lượng ước tính). Thả những loài cá bản địa, phù hợp với môi trường sống tại vùng thả, phục hồi nguồn lợi thủy sản và mang lại lợi ích cho cộng đồng gồm:

STT	Tên loài	Kích cỡ	Trọng lượng	Kế hoạch thực hiện số	Kế hoạch thực hiện khối lượng
-----	----------	---------	-------------	-----------------------	-------------------------------

		(cm/con)	(con/kg)	lượng (con)	ước tính (kg)
1	Cá Trắm	15-17	50	6.000	120
2	Cá Chép	10-12	60	6.000	102
3	Cá Mè trắng	12 - 14	70	6.000	86
4	Cá Trôi	10-12	100	6.000	60

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

#### 1. Tổng kinh phí thực hiện: 70.452.000 đồng

Số tiền bằng chữ: Bảy mươi triệu bốn trăm năm mươi hai nghìn đồng. (có biểu khái toán kinh phí kèm theo)

#### 2. Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách huyện năm 2022.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng các quy định của Luật ngân sách, các quy định khác liên quan.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện.

#### 2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực, vật tư để triển khai việc thả cá giống tái tạo nguồn lợi thủy sản theo kế hoạch.

**3. Phòng Tài Chính, Kho bạc nhà nước:** Bố trí cấp, kiểm soát kinh phí thực hiện.

**4. Công an huyện:** Phối hợp với UBND các xã có điểm thả cá thực hiện chỉ đạo, huy động lực lượng công an xã, công an viên tham gia ngày thả cá và tổ chức quản lý, bảo vệ đàn cá giống đã thả, tránh tình trạng bị đánh bắt hủy diệt đàn cá sau khi thả.

#### 5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT xây dựng chương trình truyền thông, phóng sự chuyên đề về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trong ngày tổ chức thả cá, cử cán bộ, viên chức đến địa điểm thả cá, thực hiện phóng sự đưa tin.

**6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện:** tăng cường công tác tuyên truyền đến Hội viên, đoàn viên và người nuôi trồng thủy sản về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, tuyên truyền bảo vệ đàn cá giống đã thả, tránh tình trạng bị đánh bắt hủy diệt đàn cá sau khi thả.

## **7. Ủy ban nhân dân xã Tú Xuyên, thị trấn Văn Quan**

- Chuẩn bị các điều kiện, địa điểm, trang trí khánh tiết, phương tiện phục vụ, đón tiếp đại biểu, trong đợt thả cá.

- Chỉ đạo các cán bộ đoàn thể, công chức, công an xã, các trưởng thôn, nhất là các thôn có địa điểm thả cá, tuyên truyền đến các hộ dân về quản lý, bảo vệ đàn cá giống đã thả, tránh tình trạng bị đánh bắt hủy diệt đàn cá sau khi thả. Thông báo ký cam kết với các tổ chức cá nhân có hoạt động khai thác đánh bắt thủy sản trên địa bàn tạm dừng các hoạt động khai thác, đánh bắt thủy sản trong 30 ngày quanh khu vực thả giống với bán kính 10 km.

- Huy động lực lượng dân quân, công an viên, Đoàn viên thanh niên và một số thành viên chi, tổ hội hỗ trợ việc di chuyển cá giống từ trên xe ô tô xuống đến nơi thả cá.

Trên đây là kế hoạch thả cá con giống trong dịp đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Tú Xuyên, UBND thị trấn Văn Quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị:: NN &PTNT, TC-KH, KB, TTĐVNN, CA huyện, TT VH,TT&TT;
- Mặt trận TQVN huyện và các Đoàn thể;
- UBND xã Tú Xuyên; thị trấn Văn Quan;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT. CHỦ TỊCH  
HỒ CHỦ TỊCH**



**Hứa Phong Lan**